ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE REDACAOQ

Redacao Final ao Projeto de Lei n? 243/2019
(Autoria do Deputado Rodrigo Estacho)

Inclyl o Caminho da Terra Sem Males, situado no

Municipio de Turvo, no Roteirg Turstico Oficial do
Estado do Parana,

Art. 12 Inclui o Caminho da Terra Sem Males, situado no Municipio
de Turvo, no Roteire Turistico Oficial do Estado do Parana.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagaan,

Curitiba, 12 de novembro de 2019,
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COMISSAQ DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n? 770/2019

(Autoria do Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executivo a contratar operacio de
crédito com instituicdes financeiras pdblicas e
privadas, com a garantia da Unido,

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a contratar operacao de
crédito, em moeda nacional, com instituicdes financeiras publicas e
privadas, com a garantia da Uniao, até o valor de R$ 1.600.000.000,00,
(um bilhdo e seiscentos milhdes de reais), para financiamento de
despesas de capital, observadas a legislacdo vigente, em especial as
disposicbes da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000.

Paragrafo unico. Os recursos provenientes da operacdo de
crédito  autorizada no caput desse artigp serSo  aplicados,
obrigatoriamente, em despesas de capital, vedada a sua utilizacdo para
custeio de despesas correntes em consonancia com o § 19 do art. 35 da
Lei Complementar Federal n® 101, de 2000.

Art. 29 Autoriza o Poder Executivoe a vwvincular, como
contragarantia a garantia da Unido, a operacdo de crédito de que trata
esta Lei, em carater irrevogavel e irretratavel, a modo “pro solvendo®, as

receitas a que se referem os arts. 157 e 159, inciso |, alinea "a" e inciso I,
complementadas pelas receitas tributadrias estabelecidas no art. 155, nos
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termos do § 42 do art. 167, todos da ConstituicBo Federal, bem como
outras garantias admitidas em direito.

Art. 32 Os recursos provenientes da operacdo de crédito
a que se refere esta Lei deverao ser consignados como receita no
Orgamento ou em créditos adicionais, nos termos do inciso 1l do § 12 do
art. 32 da Lei Complementar Federal n? 101, de 2000 e arts. 42 e 43, inciso
IV da Lei Federal n® 4,320, de 17 de marco de 1964.

Art. 4% Os orcamentos ou os créditos adicionais deverdo
consignar, anualmente, as dotacbes necessarias as amortizacdes ou aos
pagamentos dos encargos, relativos aos contratos de financiamento a que
se refere o art. 1° desta Lei,

Art. 59 Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos
adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigactes
decorrentes da operacao de crédito ora autorizada.

Art. 62 O Poder Executivo enviard & Assembleia
Legislativa do Estado do Parana, em até sessenta dias ap6s a assinatura
do contrato autorizado por esta Lei, cépia do contrato de empréstimo,
assinado, bem como eventuais termos aditivos.

Paragrafo dnico. Na documentacio a ser enviada deverd
constar as taxas de cambio, os juros, os prazos, as comissies e os demais
encargos vigentes a época da contratagdo do respective empréstimo,
admitidos pelo Bance Central do Brasil, para registro de operacdes da
espécie, obedecidas as demais prescricies e normas.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Art. 72 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo,

Curitiba, 12 de novembro de 2019,
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451001
PROJETO DE LEI N ’}1 pa R ,.,‘{

Insergao no Calendario Oficial de
Eventos do Estado do Parana, da
‘Festa da Batata Doce e da
Reforma Agraria”, realizada

CONCEMOD APDIAMEMTO & DL

LIDO NO E:{PED!E&TEI

i
Em, 5 DEZ 2018 7 i

5
Pt R, T R

| I® Secretaric | anualmente  no  periodo que

compreande a oltima semana de
novembro e primeira de dezembro,
no Municipio de Londrina.

Art. 1° Insere no Calendanio Oficial de Eventos do Estado do
Farana, a "Festa da Batata Doce & da Reforma Agraria®, realizada anualmente
no periodo gue compreende a Ultima semana de novembro e primeira de
dezembro, assentamento Eli Vive Il, no Municipio de Londrina.

Art. 2" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitipa, 04 de dezembro de 2018,
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PROFESSOR LEMOS
Deputado Estad uﬁl\
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Prpe Norng Sewbora ada Safete — 57 8" - Centro Cive — Cunitiba — Pargng
Gabinete do Deputade Estadual Professor Lemos



.,;.'f

ASSEMBLEITA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

A Batata Doce @ o caro chefe da produgdo do Assentamento Eli
Vive Il que realiza ha 5 anos & gera renda a 501 familias esta anc a "Festa da
Batata Doce e da Reforma Agraria” foi realizada este ano nos dias 01 & 02 de
dezembro no assentamenta Eli Vive I, no municipio de Londrina PR. A celebracio
& feita anualmente com a participagdo de todo o distrito de Guairaca, alem da
producic da batata doce também comemoram a conquista da terra pala Reforma
agraria.

A comunidade que conta com a Cooperativa de Comercializacao e
Reforma Agraria Unido e também com a Associacio das Mulheres Camponesas do
assentamento Eli Vive comercializa além da batata doce alimentos "in natura”
agreecoldgicos e agro industrializados entre legumes e vegelais, ervas e
especiarias, bebidas lacteas, queijo e outros alimentos organicos por meio de
projetos do governo de distribuicdo de alimentos.

A programacio contou sempre com reda de mdsica de viola caipira,
almogo, baile & no domingo houve uma celebragio ecuménica, onde o Padre Jairo
Silva relembrou aos moradores do tempo em gue era acampamento,

De modo que a insercio deste evento no Calendario Oficial de
Eventos de nosso Estado, estimula a produgio e divulga o municipio regionalmente
com © aumento do turismo, até porque, € dever do Estado apolar @ incentivar as
manifestagfes culiurais numa agao conjunta e integrada com os municipios & a
sociedade.

Face o demonstrado, £ que pedimos aos demais Pares a aprovacas
desta proposigdo, uma forma de homenagear todos 05 municipes de Londrina.

Praga Nossa Senbora da Salete — a5 - Cenirn Civden — Curiioa — Parawd
Gabinere do Deputado Estadual Professor Lemos




PARECER DO PROJETQ DE LEI 575/2018

Projeto de Lei n.” 575/2018

Autor: Deputado Professor Lemos

Insercio no calendirio oficial de evenros do

Estado do Parana, da “Festa da Batata Doce e

da Reforma Agrara™ tealizada anualmente no

petiodo que compreende a dltima semana de

novembro ¢ prmeira  de  dezembro

Municipio de Londrina.

EMENTA: INSERE NO CALENDARIO
OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO
DO PARANA, A “FESTA DA BATATA
DOCE E DA REFORMA AGRARIA®,
REALIZADA  ANUALMENTE
PERIODO QUE COMPREENDE A
ULTIMA SEMANA DE NOVEMBRO E A
PRIMEIRA SEMANA DE DEZEMBRO,
NO MUNICIPIO DE LONDRINA.
ARTIGOS: 165 E 190 DA CONSTITUICAO
ESTADUAL E ARTIGOS 23 E 215 DA
CONSTITUICAO FEDERAL. PARECER

FAVORAVEL. APROVACAQ.,

PREAMBULO

O presente Projeto de Lel, de autona do Deputado Protessor

Lemos, tem como objetive incluir no Calendado Oficial de Fventos do Hsrado

do Parand, a “Festa da Barata Doce e da Reforma Agriria™ a ser realizada e

Prace Nosso Senhora do Solete s/n” - Centro Civico - Curitibo — Porang



Assembleia Legistatma do Estado do Parana

comemorada anualmente ng dlima semana do més de novembro e na primeira
semana do més de dezembro, no assentamente Eli Vive 11, no Municipio de

Leondrina.,

FUNDAMENTACAQ

Compete & Comissio de Constituicio e Justica, em consoninci
com o disposto no artigo 41, do Regimento Intemno da Assembleia Lemslatva do
Estado do Parand, vetificar o constitucionalidade, legalidade das proposicoes,

bem como a legitmidade do proponente e a téenica legislatva utilizada:

Art. 41, Cabe a Comissio de Constimigio e
Justiga:

I - emitir parecer quanto i constimcionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental ¢
cariter estrutiral das proposigoes;

Verifica-se que 1 Assembleia Legislativa detém a competéndia
necessaria para apresentar o Projeto de Lei em guestdo, conforme acduz o art.

162, 1, do Regimento Interno desta Casa de Las:

Ar. 162, A iniciativa de projeto, observado o
disposto na Constituigao do Estado, caberd:

I = a qualguer Deputado, podendo ser individual
o coletiva,

No mesmo sentido dispde a Constinuicio do Estado do Parana,
1o sew artigo 65, Observe-se:

Art. 63, A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissao
da Assemblein Legislativa, ao Governador do

Proca Nossa Senhora da Salete 5/n” - Centro Civica - Curitibo — Parang
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Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Justica ¢ aos cidadios, na
forma ¢ nos casos previstos nesta Constituiglo.

E impaortante destacar também que, em relagio a comperéncia

lepislativa, sepundo os artigos 23, inciso V e 215, capur, da Constngdcio Federal,

¢ de comperéncia comum da Unido, dos Estados, do Distico Federal ¢ dos

Municipios propotcionar os meios de acesso a cultura:

Art. 23, V. Proporcionar os meios de acesso 3
cultura, 3 educacio, A ciéncia, 4 tecnologia, 4
pesquisa ¢ & inovagio.

Art, 215, caputt O Estado garantird a todos ©
pleno exercicio dos direitos culturais ¢ acesso as
fontes da culura nacional, ¢ apoiara e incentva
a valorizagio e a difusio das manifestagies
cuiiurais.

O presente Projeto de Lei apresenta um evento gue vem sido
comemorado hi § {cinco) anos. A batata doce € & maior fonte de producio do
Assentamento Bl Vive 11 e gera renda pars mais de 501 (quinhentas ¢ uma)
familias. 'T'al assentamento localiza-se no Municipio de Londrina, por isso,
justifica-se sua mmsercio no calendino de eventos da cidade. O evento comemora
toda a produgio da batara doce e, além disso, comemora 4 conguista da rerea
pela Reforma Agrina. A comunidade conta também com a Associagio das
Mulheres Camponesas do assentamento ¢ comercializa outros produtos, s

LT tf.'ng]'l.lL':‘-: e l:[LI'E::.jl:lﬂ.

Progo Nossa Senhora dao Safele $/n® - Centro Chvico - Curitiba — Parond
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Por todo o exposto e tendo em vista a Consttucionalidade e

[egalidade, o projeto merece prosperar.

Por fim, no que tange d téenica lepisladva, o projeto em
andlise ndo encontra Gbice nos requisitos da MMHMM
05/98, bem comao, no dimbito estadual, da Lei Complemeniar n” 1762014,
as quais disphem sobre a elaboracio, a redacio, a alteracio e a consolidagio das

leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do projeto
de lei, em virtude de sua constitucionalidade e legalidade.

Curitib, 18 de mateo de 2019,
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 575/2018

Insercao no Calendario Oficial de Eventos do
Eztado do Parana, da "Festa da Batata Doce e da
FReforma Agraria’. realizada anualmente no
pariodo que compresnds a Jlitima semana de
novembro & primeira de dezembro, no Municipio
de Londnna

|- RELATORIO

O Projeto de Lei 575/2019, de autoria do Deputado Professor Lemos, tem por
objetivo incluir no Calendario Oficial do Estado do Parana a Festa da Batata Doce e

da Reforma Agraria, a ser comemorada anualmente no periodo que compreende a

dlima semana de novembro e a primeira de dezembro, no assentamento Eli Vive 11,

no Municipio de Londnna

O Projeto foi aprovado pela Comissac de Constituicdo e Justica no dia
15M10/2018, tendo como relator o Deputado Tadeu Veneri, sendo agora esta
Comissao de Agricultura Pecuaria, Abastecimento & Desenvolvimento Rural chamada
a se manifestar, nos termos do art. 45 do Regimento Interno desta Casa.

Il - FUNDAMENTAGAO

Mo que se refere ao objeto de andlise desta Comissdo, constatamos que o
Frojeto vem no sentido de reconhecer um evento que verm sendo comemorado ha
cinco anos, celebrando a producao da batata doce, que & o carro chefe da produgao
do Assentamento Eli Vive ||, e também a conguista da terra pela reforma agraria. A
producac da batata doce & a atividade mais rentavel no assentamento, ger@_ﬂd:} renda

a 501 familias. L/.rf’

COMISSAC DE AGRICULTURA, PECUARIA, ABASTECIMEMNTO E DESENVOLYIMENTO RURAL
Praca Mossa Senhiora da Salete, &fn — Centro Civico — Curitiba = PR
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A celebragdo conta com A participagio da populagao de tedo o distrito de
Guairaca e a programacio do evento conta sempre com roda de musica de viola
caipira, almogo, baile & celebragao ecuménica € $ao comerciaglizados tambem
alimentos “in natura’, agroecologicos e agro industrializados, entre legumes &
vegetais, ervas e especiarias, bebidas lacteas. quelo € outros alimentos organicos,
fomentanda a circulagao dos alimentos ali produzidos.

Il - CONCLUSAO

Diante do exposto. nao enconiramos qualguer obice gue possa impadir o
normal prosseguimento do presente projeto nesta Casa, razao pela gual o parecer
desta Comissao @ FAVORAVEL a continuidade de sua framitagao & sbmos pela sua
APROVACAO.

Curitiba. 21 de outubro de 2019.
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iL;,PfE ;‘rf? EIFED!ENTEI Concede dtul de Utilidade Priblica a
| AFHAMENTO Associagio  Promocional  Londrina
Viva - Peolov, com seds no .\iuniq.tl'piu
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A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decreta;

Arr. 1° Concede Titulo de Utilidade Pablica a Associagio Promocional
Londrina Viva - Prolov, com sede no municipio Londrina,

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na dara de sua publicagio,

Cunaoba, 29 de abril de 2019,
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- DEPUTADO ES’L‘LDUAL =

Praca Mossa Senhora de Salete, s/n * Cuoritiba - PR+ CEP: 80530-911 = 17 andar - sala 102 »
Teletone(s): (41) 3350-4282+ E-mail: deputado.evandrosravjo@email com
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JUSTIFICATIVA

A Associacio Promocional Londrina Viva - Prolov, entidade sem fins
lucratvos que atua na drea de acolhimento de pessoas com transtornos mentais
ocasionados pelo uso, abuso ou dependéncia de dleool e outras drogas.

O abjetivo da entidade ¢ oferecer ambiente protegido, téenica e eticamente
orientados aos dependentes de substincias psicoativas; promover a boa convivéncia
entre o5 residentes; oferecer rede de ajuda no processo de recuperagio das pessoas
resgatando a cidadania ¢ buscando encontrar novas possibilidades de reabilitacio
fisica ¢ psicologica, e de reinsergio social e promover campanhas preventivas junto a
sociedade,

A entidade tem capacidade para atender 306 pesspas a0 mesmo tempo,
vagas estas que estio habimalmente ocupadas na sua totalidade, A entidade oferece
alimentacio, leitos, itens de higiene ¢ limpeza, além de realizar o acompanhamento
social, psicologico, psiquidtrico e espirital,

Em virtude do relevante teabalho prestado 4 sociedade, coloco o presente
projeto de lei i apreciacio dos meus nobres pares desta Casa de Leis, conclamando o

apoio a esta iniciativa em beneficio aos cidadios do Estado do Parana,

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n ¢ Caritiba - PR = CEP: 80530-911 » 1* andar - saly 102 +
Telefone(s): (41) 33504282 E-mail: deputado.cvandmaraujo@email com
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N°® 326/2019

Projeto de Lei n”, 326,/2019
Autor: Deputado Evandro Araujo

Concede o Tiulo de Unbdade Puablica a
Associagio  Promocional Londrina  Viva -
PROLOV, com sede no Municipio de Londnina,

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE

PUBLICA - LEI W 17.826/2013 -
REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBLULO

O presente Projeto de Lei, tem por objetivo conceder o Titulo de

pee. Ul:il.idadc Piblica 3 Associacio Promocional Londnna Viva - Prolov, com sede

no Municipio de Londnna.
FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comussio de
Constituicio e Justica, em consonincia ao disposto no artigo 41, VIL, “g". do

Regimento Interno da Assembleia Legislativa, venficar 3 constitucionabidade,

1
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legalidade, legitimidade do proponente, a téenica legislauva, bem como
manifestar-se sobre o mérito das proposiches que versem sobre a concessao de
Titulo de Utihdade Phblica de Associagdes, sendo vejamos:

Ari, 41, Cabe a Comissio de Constituigio e Justiga:
VII - Manifestar-se guanto ao ménto de proposighes
que disponham sobre:

o) declaragio de wilidade piblica de entidades civis.

Chamada esta comissio a se manifestar quanto a legalidade,
constitucionalidade e mérito do referido projeto, por estar 0 mesmo de acordo
com a Lei n° 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal
Lramitagac,

Os principais requisitos foram devidamente preenchidos, quais
sejam:

Entidades sem fins lucrativos;

o 2 finalidade;

e anio remuneracio de seus membros;

e a destinacio do patrimonio em caso de
dissolugio a uma entidade congénere;
o documentos de regularidade:

e relatonio de auvidades;

A presente instituigio ¢ uma pessoa Junidica de direito privado,
< sem fins lucrativos ou econdmicos, criada hd mais de um ano, possuindo carater

-+
-—



-

Assemblela Lﬂgislali#a do Estado do Parana

de atuar no acolhimento de pessoas com wranstornos mentais ocasionados pelo
uso, abuso ou dependéncia de alcool ¢ outras drogas conforme preceiua o
estatuto da entidade, cumpnndo assim com os requisitos exigidos pelo antigo 19

I.11 eIl da Lei 17.826/2013:

Art. 1° O Titule de Ulidade Publica serd concedido
por lei a entdades que comprovarem preencher os
serninles  requisitos, por meio do respectivo
Estatuto:

I = ser pessoa juridica de direito privado constifuida
no Estado do Parand ou gque exerga atividades com
representacin no  Estado, com  ato  constimtivo
registradiog

IT = ter personabidade juadica, hi mais de um anog
I1I- finalidade assistencial, educacional, cultural,
filantropica, de pesquisa cientifica, de esporte ou
meip ambiente, desde gue comprovado o interesse
publico  das  atwvidades desenvolvidas, prestando
setvigns de forma perenc, cfetuva ¢ desinteressada a
coletvidade nos ermos do respectivo Estamuno,

Quanto a nio remuneracdo de seus dirigentes ¢ a destunagio do

patrimonio, também encontram-se devidamente reguladas pelo presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demas documentos

exigidos foram anexados ao presente Projeto de Lei,

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto de lei em

~analise nio encontra, Obice nos requisitos da Lei Complementar federal n”
05/98, bem como, no Ambito estadual, da Lei Complementar n” 176/ 20514,
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as quais dispdem sobre a elaboragio, redagio, a aleragio e a consolidagio das

less.
CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAQ do presente
Projeto de Lei, em vinude de sua CONSTITUQONALIDADE e
LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela Lei
n. 17.826/2013. ;
Curitiba, | de setembro de 2019,

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissiio de Constituigiio ¢ Justiga - CC]J
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Ihﬁ?'yiﬁﬂ'" DEPUTADO MARCIO PACHECO
\ k- Relator

APROVADO
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PARECER AO PROJETO DE LET N" 326/2019

Projeto de Lei n” 326,/2019
Autor: Deputado Evandro Araujo

Ementa: CONCEDE O TIiTULO DE
UTILIDADE PUBLICA A  ASSOCIACAOD
PROMOCIONAL LONDRINA VIVA -
PROLOV, COM SEDE NO MUNICIPIO DE
LONDRINA,

-

O presente projeto de lel, de autoria do Deputado Evandro Aradjo,
concede o ttulo de wdlidade publica & Associacio Promocional Londrna Viva — Prolow,

com sede no Municipio de Londsina,

FUNDAMENTACAQ

Compete 4 Comissio de Saide Pablica, em consonincia ao
disposto no artigo 49, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado
do Patand, manifestar-se sobre as proposicies relativas i satde publica, higiene,
assisténcia sanitara, contole de drogas, medicamentos, alimentos ¢ exercicio da

medicing e profissoes afine,

A Associacio Promocional Londrina Viva — Prolov, entdade que fa
na drea de acolhimento de pessoas com tmnstotnos mentais ocasionade pelo uso,
abuso o dependéncia  de  dlcocl e clmgﬂu. Lom o objegvoe de promover
principalmente, a boa convivéncia entre os residentes promovendo a recuperacio

destas pessoas e SUf reinsercio no convivio em sodedade,
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Mérito totalmente louvavel, ¢ uma atividade totlmente necessdria,

principalmente nesta arca tio sensivel ¢ carente de atengio.

cO

[Mante do exposto, apresento O PARECER FAVORAVEL,
opinando pela APROVACAQ do presente Projeto de Lei e sua continuidade de

tramitacio nesta casa de Leis,

Curitiba, o«  de'absil de 2019,

., P 'j"'
DEPUTADO DR BATISTA

Presidente da Comissiio de Saade Pablica
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PROJETO DE LEIN® ") /2019

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDD APDIERMENTO & D. L,

¥

J i Concede o Titulo de Cidad3o Honordrio do
Em 1 71 JUN 3ﬂ1ﬂ! i Estado do Parana ao Senhor Carlos Eduardo
p / Thompson Flores Lenz,
fNJAL

17 Secrefric
L ra
F

Art. 12 Concede o Titulo de Cidaddo Honerdrio do Estado do
Parand a0 Senhor Carlos Eduardo Thompson Flores Lenaz.

Art. 22 Esta lei entra em wigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessdes, 5 de junha de 2019,

Ricardo Arruda
Deputado Estadual

|1
Gatinets Deputado 2rigt Mosss senhora de S@ete sfn, Gabnete 302 Tel. (41} 3350.4327
Rlcardo Arruda Curitiba, Parang CEF; 80530-911 wwa missionarioreardaarruda com.br
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Mascide em 20 de abril de 1263, na cidade de Porto Alegre — RS, Carlos Eduardo Thompson Flores
Lenz concluiu @ Curso de Direito na Faculdade de Direite da Universidade do Wale do Rio dos Sinos
(Unisinas), habiltado especifica em Direito Processual Civil, em 09.08.1985.

Cursou a preparacao a Magistratura, promovido pela Escola Superior da Magistratura, no peniodo de
agosto de 1985 a julho de 1986, tendo sido classificado em primeira lugar.

Em dezembro de 1989 foi aprovado em 92 lugar no Concurso Pablico de Provas e Titulos, para o Cargo
de Procurador da Repadblica.

Em mao de 2001, foi nomeado pelo Presidente da Republica, por Decreto de 30.05.2001,
Desernbargador Federal do Tribunal Regional Federal da 42 Regiao, na vaga destinada ao Ministério
Piiklico Federal, tendo side empossado em 2E.056.2001.

Em junho de 2017 assumiu a Presidéncia do Tribunal Regional Federal da 42 Regifo para o biénio
2017720149,

Possui diversas condecoractes, titulos e medalhas, dentre 2las:

# Agraciado pelo Comandante do Exérito com a "Medalha do Pacificador”, pelos servigos
prestados ao Exercito Brasileiro, em 25.08,99;

= Agraciado pelo Senhor Presidente da Repdblica com a “Ordem do Mérita Militar®, Grau
Oficial, em 19,04, 2000;

e Apraciado pelo Senhor Presidente da Republica com a “Ordern da Mérito Militar™, Grau
Camendador, em 19,04, 2007

¢  Agraciedo pela Procuradoria-Geral da Justicas Militar com & “Ordem do Mérito do Ministério
Publico Militar da Unido — Alta Distingdo™, em 14,10, 2009;

« Agraciado pelo Senhor Presidentes da Republica com a "Qrdem do Mérito Aerondutico”, Grau
Camendador, em 21.10.2016;

*  Apraciedo pelo Comandante da Marinha com a medalha &migo da Marinha, em 23.11.2016.

E autor de diversos trabalhos juridicos publicados em revistas especializadas.,

Gabinete Deputado Praga MWossa Serhora de Salete sfn, Gabinere 302 Tel. 1411 3350-4337
Ricardo Arruda Curitiba, Parana CEP: 0630-511 www,missionarioricardoarruda.com.br
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Justificativa

A presente proposicac tem por objetivo conceder o Titule de Cidadao
Honordrio ao atual Desembargador Presidente do E. Tribunal Regional Federal da 42 Regido,
Dr. Carlos Eduardo Thompson Fiares Lenz.

A proposta de mostra de muite valor por honrar alguem que tem trabalhado
pela aplicacdo da justica em nosso pais, contribuindo com a Justica Federal para cumprir &
fazer cumprir a Constituicdo @ as Leis da Repiblica.

Nascido aos 20 de abril de 1963, em Porto Alegre = RS, Carlos Eduardo
Thompson Flores Lenz graduou-se em Direito pela Universidade do Vale do Rie dos Sinos
(Unisinps), de S3o Leopoldo (RS), em 1985, Quatro anos depols, tomou posse camo
Procurador da Republica, sendo promovido a Procurador-Chefe da Procuradoria Regional da
Republica da 42 Regido em 1996.

Thempsen Flores tronou-se desembargador federal em 2001, assuminde, no
TRF, vaga criada pela Lei n2 9.967, de 10.05.2000, destinada aos membras do Ministério
Fuablico.

Presidiu comissSes examinadoras de dois concursos para juiz federal
substituto. MNa gestde 2013-2015, dirigiu a Escela da Magistratura {(Emagis). Presidiu a 32
Turma, especializada em Direito Administrativo, Civel e Comercial, por dois mandatos. Em
sua carreira no tribunal, também foi membro do Conselho de Administracio e da Corte
Ezpecial.

O Desembargador Carles Eduardo Thompson Flores Lenz, tem reputacio
ilibada e conduta pessoal e profissional irrepreensiveis e, relevantes servicos prestadas ao
nosso Estado e contribuigdo significativa aos paranaenses, julgando os casos da Operagdo
Lava lato, conforme prevé o artigo 12 da Lei 13.115, de 14 de fevereiro de 2001, que dispoe
sobre a concessdo de Titules de Cidad3c Honordrio do Estado do Parana.

Certo de que, ac submeter esta propesiciio a apreciacio dos ilustres pares,
estamos atendendo aos anseios de considerdvel parcela de nossa populacio que vé, ma

figura do Desembargador Carles Eduardo Thompson Flores Lenz um exemplo nz aplicacio
da justica.

Pelos motives acima expostos, conto com o apoio dos nobres pares na
aprovacdo desse Projeto de Lei.

|3

Gabenete Deputado P‘r.ul;n Mossa Senhora de Salete s/n, Gabinete 302 Tal, (41] .3.351}.1 337
Ricardo Arruda Curltiba, Farand CEP: BRDS30-911 WA sckon 2 riaricardoarruda.comm. br
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PARECER A PROJETO DE LET N." 450/2019

Projeto de Lei n.” 450,/2019,
Autor: Deputado RICARDO ARRUDA.

Concede o Timlo de Gidadio Honordrio do Estade
do Parmania ao Senhor Cardos Eduardo 'l'humps{:rn
Flores Lenz.

TITULO DE CIDADAO HONORARIO DO
ESTADO DO PARANA. LEI ESTADUAL N~
13.115, DE 14 DE FEVEREIRCQ DE il
POSSIBILIDADE, REQUISITOS PREECHIDOS.
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.
APROVACAO,

P JL,

0 Projero de Lei " 450/2019, de autons do Deputado RICARIO
ARRUDMA, tem por escopo conceder o Titu de Cidadic Honordrio do Esiado do
Parani ao Senhor Caros Fduardo Thersason Flores Lenz, nascido na cidade de

Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul.

Fraga Nossa Sechora da Solete S Centro Civico  Curitlha — Parandg
Comissdo de Constituigdo ¢ Justica

Centro Legislativo Presiderte Anibal Khury P
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Na justificariva, aduz que a honraria estd motivada pela reputagio
libada e conduta pessoal ¢ profissional irrepreensiveis pela aplicacao da Justga em
nosso pais, e relevane servigos prestados ao nosso Hstado ¢ contrbucio

significativa aos paranaenses,

De inicio, compete i Comissdo de Construicio e Justica, em
consonincia ao disposto no art. 41 do REGIMENTO INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA - Rialep,

verificar & constitveionalidade, a legalidade, a jundicidade. a adequacio repimental ¢
o carater estrutural, reladvamenre as proposicies  apresentadas, cabendo-lhe,
ambém, em especifico, manifestar-se quanto an mitito de proposicoes  que

disponham sobre a concessio de tirulos de cidadania,

“Art 41, Cabe a Comissio de Constituicio e Justiga:

I - eminr parecer quanto a constitucionalidade, lepalidade,
Junidicidade, adequagio repimental e carirer estruniral das
Propoaic e

(1)

VI - manifestar-se quanto o métito de proposicies que
disponham sobre:

(N

h) concessao de trulos de cidadania;

{7 [Rialep]

Verificada a competéncia desta Comissio para a emissio de parecer

sobre a proposicio, passa-se a apreciar a mesma,

FPraca Nosser Serhora de Salere s/n° - C'w::.l'r.:'.l Civico - Curitiha - Povandg
Comissdo de Constituigda e Justica

bk
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Vé-se, assim, quanto & competéncia para a iniciativa de projetos -
fase introdurdria do processo legislativo — que estabelece o artigo 162, inciso 1, § 1.2,
do REGIMENTO INTERNO DA A BLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA. a quem caberd a iniciativa dos projetos, incluido no

respectvo rol os Deputados, podendo fazé-lo individual o coletdvamente,

“Art, 162. A imciativa de projemm, observado o disposto na
Lonstituicio do Estado, caberi:

I = a qualquer Depurado, podendo ser individual ou
colenva;

{--.y". [Rialep]

Competéncia essa que tem fendamento na CONST [TUIQ_E.U DO

ESTADO DO PARANA, que, em seu art. 63, estabelece que a mcianva das lets

complementares e ordinirdas cabe, dentre agueles que 230 ¢numerados, a

qualguer membro ou comissio da Assembleia Legislativa,

“Art. 65, A inicanva das leis complementares € ordininas
cabe a qualguer membro ou comissdao da Assembleia
Legislativa, ao Governador do Dstado, ao Presidente do
Tnbunal de Justica, a0 Procurador-Geral de Justica e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos  nesta

Constiruicio™, [CE]

Dessa torma, verificada a possibilidade de iniciativa para a
propositura do projeto de let em apreciacio, passa-se 4 anilise da comperéncia

para legislar sobre a matéria em pauta e 4 sua legalidade,

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parang
Comissdo de Constituicdo e Justica
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(Juanto i competeéncia em razio da maténa, pretende o Projeto de
Lei em comento conceder dmilo de ecidadio honotinoe do Estado do Parana, o quc,

nos termos do art. 2.7 da Lei Estadual n." 13.115, de 14 de fevereiro de 2001, & de

competéncia exclusiva dos partidos politicos com assento na Assembleia Legislativa.

“Art. 2° Cabe exclusieamente acs partidos politicos com
assento na Assemblésa Legslatva apresentarem projetos
de el concedendo ttulos de cidadio honosacio ow Jde
cidadio benemérre do Estado do Parand”. [Lei n."

13.115, de 2001]

No mesmo sentido, conforme o Comirale de T de Cidaddo
Heroniris ¢ Benemérite ¢ o afivio do bho partiddrio auterizands o wso da quota (Ofigo 0"
(iaf 2009 — Bisco PIL/PTR), anexados ao presente processo legisladve,/ Projeto de
Lei n.® 450/20M9 (fis. 06, 07 e. 08), o partido possul quotas para concessio do

referido trulo de cidadio honoritio.

No que tange a andlise das condicdes para a concessio do tindo de
cidadao honorario, conforme prevé o art. 17 da refedda Lei n.° 13,115, de 2001,
tem-se que o Senhor Carlos Eduardo Thompson Flores Lenz faz jus ans requisitos
legais que devem ser atributos das pessoas merecedoras de tal hongaria, ou se)a, €
pessoa com reputacio ilibada e condura pessoal ¢ profissional irreprecnsiveis e
que prestou ¢ presta relevantes servicos de abrangéncia estadual e de contribuicio
significativa para todo Estado do Parani, bem como contribui com o
desenvolimento da culura em peral, tem bingrafia com registro de posura éHea
e respeitosa na defesa dos postulados demaocriticos, das institvicoes nacional e da

cidadania, possui nowirio conhecimento e saber na drea de atuacio, além de ter

Praga Mossa Senhora da Salese s/ - Centro Civice - Curiiiba — Fa.n:.rm;f
Comissdo de Constituicdo e Justica
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. i
L

ublicacdes de abrangéncia estadual cm pedddicos, jornais, revists OU OUITGE
e} L] ] ]

metos de comunicacio.

At 17 0O titulo de Cidadio Honoririo ou de Cidadio
Benemento serd concedido & pessoa com  repuracio
libada e concuta pessoal e profissional  ierepreensiveis
que tenha prestado relevantes servigos de abranpéneia
estadual e de contribuicio significatva pama todo Estado
do Parumi e que saisfaca a0 menos 4 [quatre] das
sepumnes condigoes;

| = comtribuicéo an desenvolrimento das ciéncias, letras,
artes ou da culturs em peral;

II - acio destacada na drea de filantropia ou em favor de
ODras Sociais;

HI - biogeafia com registro de postura ética ¢ respeitosa
na defesa dos postulados democritcos, das instimiches
nacional ¢ da cidadania;

IV - nowino conbecimento e saber na drea de amacio;
¥V - publicagdes de abeangéncm estadual em periddiens,
jorials, revistas ou outrss meios de  comuiicacdo,
Pariyrato wnico. No momento da propositura devem ser
anexadas cernddes negativas e criminais, cor: a finalidade
de comprovar sua repatagic ihbada, conduiy profissional
¢ pessoal itrepreensivels do homenageads e demais

documentos para arendiments ao disposto o s deste

ACLLPc,

Repistea-se, ainda, estar acosmado ao presente processo a Cenfiddn a
Awtecedentes Criminais do homenageado (fls, 15), atendendo a exigéncia contida no

paragrafo unico do art. 1% da Lei 0. 13,115, de 2001.

Praca Nossa Sewhora da Salete 5/n° - Centro Civico - Curitiba — Pavang
Comissdo de Constituicdo e Justica
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Finalmente, no que se refer: i réenica legislatva, o Projeto de Lei =
n." 450,/2109 nio encorma dbice nos requisitos da Le Complementar Federal n®
95, de 206 de fevereiro de 1998, hem como, no ambim estacual, da L
Complementar n.® 176, de 11 de julho de 2014, as quats dispdem sobre 2 clabotacio,

redagiio, a alteracio ¢ a consolidacio das leis.

CONCLUSAOD

Diante o exposto, opina-sc pela APRGVA{;ED do Projeto de
Lei n” 450/2019, v virode de sua CONSTITUCIONALIDADE o
LEGALIDADE.

{Tufidt;rq, 20 e agmir.n de 2019,

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissio de Constituiciio e Justica - CCJ

APROVADO
DEPUTADO LUTZ CARLOS MARTINS N
YIOTO
Relator  ONTRARIO

40 BARECER |
ﬂ {“.‘r{",a'- 2 : v T

Praga Nossa Senhora da Salete sn° - € entro Civico - Curitiba — Prrmm
Comissdo de Constituigdo e Justica
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2018
GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO COBRA REPORTER

PROJETO DE LEI N°

ILIDO NO EXPEDIENTE]|

| CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L. Concede o Titulo de Utilidade Piblica ao

! | MMA — Ministério de Missbes ¢ Adoragdo

{ Em %1 AGD 2018 [nterdominacional do Brasil, com sede no
g ' Municipio de Londrina,

|

1% Georetano ]

Art. | Concede o Tiwle de Utilidade Pablica ao MMA — Ministério de Missdes ¢

Adoragio Interdominacional do Brasil, com sede ne Municipio de Londrina.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Scasies, em 21 de agosto de 2019,

i _'_"-\,}

-

' COBRAREPORTER
__DEPUTADO ESTADUAL

B HiEg L vl

1] Z3bHEE %
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2019
GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO COERA REPORTER

PROJETO DE LEI N°

Concede o Titulo de Utilidade Pablica ao
MMA — Ministério de Misstes e Adoraciio
Interdominacional do Brasil, com sede no
Municipio de Londrina.

JUSTIFICATIVA

O MMA - Ministério de Missdes ¢ Adoragido
Interdominacional do Brasil, fora constituido EM 2016, entidade sem fins lucrativos da
cidade de Londrina, vem cumprindo com louvor com seu proposito de carvater
assistencial, educativo, de sustentabilidade ambiental, esporte e lazer dentre outras
agdes importanies,

Comao Associagdo Religiosa, sempre procedeu
servigos de releviincia piblica ¢ social em especial na protegdo da familia, focando
sempre as criangas ¢ adolescentes, buscando o bem-estar desenvolvendo além de agdes
artisticas ¢ culturais, trabalhos de resultados diretos sos carentes e vulneravels.

Dentre as agdes que se destacam, também estd,
a distribuigiio de alimentos & noite, dqueles que se encontram & margem da socicdade ou
em processo de indignidade, como os que se utilizam de substincias entorpecentes,

A instituigio ¢ merecedora de  atenglio
distintiva deste Estado do Parand, e a concessdio do Titulo de Instituigio de Utilidade
Piblica, pois ajuda em muito a atividade do Estado por intermédio do cumprimento de
suas obrigagdes estalutirias,

Meste sentido, conclamamos a todos 05 noss0s
gueridos pares parlamentares a procederem o devide apoie & Proposta de Lei que ora
apresentamos, pois trata-se de matéria meritoria ¢ justa, sendo o MMA — Ministério de
Mizsdcs ¢ Adoragio Inlcrdﬂmmacmnﬂi do Brasil de Londrina, instituicio merecedora
de nosso reconhecimento. - ) )

—

-F..

e EﬁH'RhEH"JR’I‘EH
" DEPUTADO ESTADUAL
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PARECER AQ PROJETO DE {C 639,/2019

Projeto de Lei n”.639,/2019
Autor: Deputado Cobra Reparter

Concede o ttulo de Udlidade Publica ao MMA —
Ministério de Missdes ¢ Adoracio
Interdominacional do  Brasil, com Sede no
Municipio de Londrina.

EMENTA: DECLARACAQ UTILIDADE
PUBLICA - LEI N° 17.826/2013 -
REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL

PREAMBULO

() presente Frojeto de Lei, tem por objenve Concede o tinuo de
Utlidade Publica ao MMA - Ministéric de Missdes e ‘doracio
Interdominacional do Brasil, com Sede no Municipio de Londrna.

FUMN E AO

Inicialmente, cumpre  salieniar que  compete a  Comissio  de

13 e

Constirui¢do e Justica, em consonincia ao disposto ne artigo 41, VII, g, do
Regimento Interno da Assembleia Legsslativa, verificar a constirucionalidade,

legalidade, legitimidade do proponeate, a técnica legislanva, berm como
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legalidade, legimimidade do proponente, a técnica legislativa, bem como
manifestar-se sobre o ménto das proposicoes que versem sobre a concessio de

Titulo de Unlidade Piblica de Associaces, sendo vejamos:

Art. 41, Cabe a Comissio de Constitumigio ¢ Justiga:
VII - Manifestar-se quanto ao mérito de proposigies
gque disponham sobee:

) declaragio de wilidade piblica de entidades civis,

Chamada esta comissdo a se muanifestar quamo i legalidade,
constitucionalidade ¢ ménto do referndo projeto, por estar 0 mesmo de acordo

com a Lei n® 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal

LAMITaCAC.
Ox prncipais requisitos foram devidamente preenchidos, quais
sejarm:
« Entdades sem fins lucrativos;
e 3 fmahdade:

* ando remuneracao de seus membros;

e a destinagio do parrimdnio em caso de
dissolucio a uma enudade congenere;

o documentos de regularidade;

o relatorio de auvidades.

A presente instituigio ¢ uma pessoa jurdica de direito povade,
~ “sem fins lucrativos ou econdmicos, criada ha mais de um ano, possunde a

2

_:»I.
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natureza de Assisténcia Social, conforme preceitua o estatuto da entdade,
cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 15, T T e 11T da Les
17.826/2013:

Art, 17 O Titalo de Urilidade Pablica serid concedido
por lei a entidades que comprovarem preencher os
seguintes  requisitos, por meio  do  respectivo
Estatwto:

I — ser pessoa juridica de direito provado constituida
no Estado do Paranid ou que exerga atividades com
representacio no  Eswdo, com a0 constimtivo
tegristeadng

IT - ter personalidade juridica, hd mais de um ano;
TIT- Gnalidade assistencial, cducacional, culoural,
filanteopica, de pesquisa cicatifica, de esporte on
meio ambiente, desde que comprovado o interesse
pablico das  atividades desenvolvidas, prestando
servigos de forma perene, efetiva ¢ desinteressada a
coletvidade nos termos do respectivo Estamro.

(Quanto a ndo remuneragio de seus dingemes ¢ a destinagio do

patrimonio, tambem encontram-se devidamente reguladas pelo presente estatuto,

Cumpre ressaltar tambem que todos os demais documentos

exigidos foram anexados ao presente Projeto de Lel

Por fim, no que tange a técnca legislativa, o projeto de lei em

analise nio encontra, dbice nos requisitos da Lei Complementar federal n”

=795/98, bem como, no Ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014,

as quais dispdem sobre a elaboragio, redagio, a alteragio e a consolidagio das
leis.
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CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de Lei, em wvimude de sua CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela Lei
n. 17.826/2013.

Curitiba,  de outubro de 2019,

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissiio de Constimiciio e Justica - CCJ

| f 4':--""-"‘I
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A 7 .. DEPUTADO MARCIO PACHECO
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PARECER ao Projeto de Lei n® 639/2019

PREAMBULO

Sob andlise o projero de lei n® 639/2019, de autona do Deputado Cobra
Repdrter, que concede o drlo de unlidade piblica ao MMA — Ministéno de Missoes
e Adoracio Interdenominacional do Brasil, com sede no municipio de Londrina

A matérda recebeu parecer favorivel da Comissio de Constnnucio ¢ Justica,

FUNDAMENTACAO

A Comissio de Defesa dos Direitos da Cranca, do Adolescente, do Idoso e
da Pessoa com Deficiéncia ¢ instipada a se manifestar sobre o refendo projeto de le,
B

conforme suas competéncias estabelecidas pelo art. 62 do Repimento Interno desta
Casa.

“Art. 62 Compete & Comissio de Defesa dor Diveitos da Crianga,
o Adplescente, do Tdoso ¢ da Persoa com Defecitnea:

i

I fj- PIGREfEstar-ae ens PrOpOSices relafivas @os interesses ¢ diretos
das créiancas, dos adelescentes, dos idosos e das pesseas com
doficincia, inclwindn todai as matérias relacionadas 4 polfticas
peibiicas previsiar na Lei Pederal n® 8,069, de 13 de junho de 1990
- Estatute da Crianga ¢ dp Adodescente, wa Lef Pederal w® 10.747,
de 1° de oeetulrn de 2003 - mo Estatrets do 1doso ¢ na 1o Federal
w? 13146 de 6 de funbo e 20015 — Ectatwto da Pestoa com
Deficiéncia. ™

ComMissAo DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIAMCA, DO ADOLESCENTE, DO IDOs0 E DA
PESS0A COM DEFICIENCIA
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() Ministério de Missoes ¢ Adoracio Interdenominacional do Brasil exisie
deste 2016, sendo entidade sem fins lucrativos que presta servicos om cariter
assistencial, educativo, de sustentabilidade ambiental, esportes ¢ lazer, dentre outros.

Cumpte servicos de relevincia piblica e social, visando também protecio as
Familias, focado na crianca ¢ adolescentes, bem como assistencialismo aos envolvidos
COm COtorpecenles,

CONCLUSAO

Face o exposto, exaramos PARECER FAVORAVEL ao trimite regimental
da proposigio.

-,

Curitiba, 28 de outubra de 2019,
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Deputada SUBTENENTE EVERTON R
Presidente em exercicio JI
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Deputada CANTORA MARA LIMA
Relarora

ComMissio DE DEFESA DOS IMREITOS DA CRIANCA, DO ADOLESCENTE, DO D030 E Da
PrssoA COM DEFICTENCIA



